. J. Larticaur, Un village de la Chataigneraie..., L c.
. Cf. P. OurLiac et M. Giuies, Les coutumes de l'Agenais, op. cii., 11, p. 24.
. P. Franpin-Brery, Essai.., op. cit., 1, 436.

. 4 (solidarité envers l'agresseur étranger); 6 (limites aux saisies) : 9 (ser-
vices fonciers) ; 11 (procédure par défaut) ; 16 (ventes sur gages) ; 25 (liberté
du four); 27 (saisie privée). Encore retrouve-ton l'esprit de ces dis-
positions dans diverses coutumes du Quercy: 4 (Belfort, 1); 6 (Castel-
nau. 28) ; 8 (droit des bastides) ; 9 (Cajarc, 9, Gourdon 8) ; 16 (Cajarc, 18) ;
27 (Cajarc, 15). Deux articles (24 et 28) sont restés sans équivalents.

COUTUMES DE GOUJOUNAC

TEXTE DE LA CHARTE
1327 (n.st.), 14 mars

A. — Original perdu.

B. — Copie, non authentiquée, du XVII* s,, 8 f. papier. D'aprés A 2.

Archives départ. du Lot, fonds de Valon, partie non classée.

In nomine Domini, amen. Anno Incarnationis ejusdem millesimo
trecentesimo vicesimo sexto, regnante serenissimo principe domino Carolo
Francie et Navarre rege, die decima quarta introitus mensis martii, nove-

rint universi et singuli presentes publicas scripturas [et] seriem visuri
ct audituri, quod in mei notarii et testium subscriptorum presentia, per-
sonaliter constituti venerabiles et discreti viri dominus Guillelmus de
La Chapella, decretorum doctor, prepositusque de Naviar, vicarius gene-

ralis in spiritualibus et temporalibus reverendi patris in Christo domini
Bertrandi Dei gratia episcopi caturcensis, in remotis agentis et nobilis
Bertrandus de Bedorio, domicellus, condominus castrorum de Cornu et

de Cambolito, senescallus, et magister Amalvinus de Betholio, jurisperi-

tus, judex deputatus temporalitatis et ressorti dicti domini episcopi et

ejus ecclesie caturcensis, commissarii ad infrascripta ducti per dictum
dominum episcopum cum litteris sibi per ipsum dominum episcopum

directis infrascriptis sigillo ipsius domini episcopi inpendente, ut appa-

rebat, sigillatis, vocato secum discreto viro magistro Hugone de Valon,
jurisperito, procuratore ipsius domini episcopi, ibidem presente, habitis
deliberatione, consilio et tractatu plenarie ad invicem et cum dicto pro-
curatore ac etiam cum peritis, super et de omnibus et singulis inferius
in hoc presenti publico instrumento scriptis, positis et contentis, ut dixe-
runt, videntes et attendentes, ut asseruerunt, utilitatem, augmentum, hono-
rem et commodum ejusdem domini episcopi et successorum suorum et
cathedralis caturcensis =cclesie memorate, prefati domini vicarius, senes-
callus et judex, nomine dicti domini episcopi et successorum suorum
et cathedralis caturcensis et nomine dicte ecclesie et pro ipsa, et vigore
ac virtute dicle sue commissionis, dederunt et concesserunt penpetuo
omnibus habitatoribus loci de Goujounaco qui nunc sunt et qui pro
tempore habitabunt, et toti universitati dicti loci [que] nunc est et erit
pro tempore futuro, Bertrando Torelli, Bernardo Labroa et Stephano
de Rodat habitatoribus dicti loci ibidem presentibus pro se et aliis habi-
tatoribus et tota universitate de Goujounaco recipientibus et stipulanti-
bus, me infrascripto notario et debito mei publici officii stipulante solem-
niter et recipiente, aliis nunc habitantibus in dicto loco de Gojonaco
recipientibus et stipulantibus (1), consuetudines, libertates et franquesias

I Le copiste a répété par erreur ensuite: «me infrascripto motario...» ete.
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in hoc presenti publico [instrumento] inferius scriptas et contentas,
volentes et concedentes prenominati domini vicarius, senescallus et judex,
nomine uo supra dicti domini episcopi et ecclesie caturcensis, quod
dicti habitatores (2) et mansionarii et tota universitas de Gojonaco qui
nunc sunt et pro tempore erunt, habeant, teneant perpetuo firmiter et
observent consuetudines et franquesias infrascriptas absque omni cor-
ruptione, fractione, contradictione, impedimento ac perturbatione qui-
buscumque ; promittentes nihilominus et firmiter convenientes predicti
domini vicarius et senescallus et judex, nomine quo supra, prefatis
Bertrando Torelli, Bernardo de Labroa et Stephano de Rodat, pro se
et aliis habitatoribus de Gojonaco absentibus qui nunc sunt et pro tem-
pore fuerint, et pro tota universitate loci predicti tam pro se absentibus
quam futuris, quod dictus dominus episcopus caturcensis et successo-
res sui ac gentes ac officiales ipsius domini episcopi et successorum
suorum et ecclesie caturcensis (3) dictas consuetudines, libertates et fran-
quesias tenebunt, complebunt et inviolabiliter observabunt et custodient
legaliter perpetuo bona fide nec eas nec earum aliquam infrigent nec
rumpent nec infringi seu rumpi facient nec permittent a personna
aliqua seu universitate per se nec per alios aliquo tempore nec ratione
aliqgua seu causa nec aliquali ingenio vel consensu tacite vel expresse.
Consuetudines et franquesie sunt ha que (4) sequuntur :

[I. — a. Désignation des consuls ; leur serment aux habitants.
Désignation des conseillers ; leur serment aux consuls].

Coustuma es deldich [loc qu'el communal] devo aver et causir et
elegir quatre prohommes deldich loc que sio cossols, et aquels cos-
sols devon esser elegiz per la maior partide del communal dudit loc
aquesta prumiere vegada, et aquels cossols devo aconselliar lod. loc et
gardar las franquesias (1) et la senhoria del senhor; al cap de l'an
aquels cossols devo elegir (2) autres quatre cossols dels prohommes
deldich loc, bons et convenables, losquals cossols devo jurar en cadan,
quan seran elegiz, devant lo poble dudit loc, qu'el un an esteran cossols
et que rediran los autres cossols fach nouvel en cadan lou dia de Ram-
pan, si com dich es; et que las franquesias et las coustumas els usages
deld. loc gardarian et deffendran els affars deldich loc vas le menor
et vas totz (3) comminalmen a bona fe, et que amistat non tendra prou
ou ennemestat dan. En ayssi devo se elegir cadan lesd. cossols et de[vo]
segre per tout temps.